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Streszczenie. W doświadczeniach wazonowych oceniono wpływ wapnowania (CaCO3, 

CaCO3+MgCO3) 1 nawożenia siarką (Na;SO4, Seiementana) Na wzrost, rozwój i plonowanie rzepaku 

jarego. Wyniki badań wskazują, że najlepszy wzrost i rozwój roślin wystąpił w obiektach wapnowanych 

dolomitem i nawożonych wyższą dawką siarki. Dawka i forma nawozu odkwaszającego oraz dawka 

siarki istotnie wpłynęły na wzrost plonów rzepaku. Zastosowane czynniki doświadczalne zwiększyły w 
największym stopniu plony nasion rzepaku. Wyniki badań wskazują zatem, że kwaśny odczyn gleby 

oraz brak dostatecznej ilości przyswajalnych form siarki i magnezu w środowisku ogranicza przede 

wszystkim rozwój generatywnych organów tej rośliny. 

Słowa kluczowe: wapnowanie, siarka, rzepak jary, rozwój, plonowanie 

WSTĘP 

Od dłuższego czasu jednym z najpoważniejszych problemów polskiego 

rolnictwa jest nadmierne zakwaszenie gleb i towarzyszący temu deficyt magnezu 

[3, 14]. W ostatnim okresie zwraca się również uwagę, że wysokość i jakość plonów 

roślin może być obniżona na skutek braku siarki w Środowisku glebowym 

[6, 7, 16, 17]. Jak wynika z badań [16], w Polsce aż 53% użytków rolnych chara- 

kteryzuje niska zasobność w siarkę siarczanową. Nawożenie siarką ma szczególne 

znaczenie dla roślin o dużym zapotrzebowaniu na ten składnik, a głównie dla 

krzyżowych i motylkowatych [7,18]. Stąd też podjęto badania, których celem było 

przeanalizowanie wpływu wapnowania i nawożenia siarką na wzrost i plonowanie 

rzepaku jarego.
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MATERIAŁ I METODY 

Badania wykonano w oparciu o doświadczenia wazonowe przeprowadzone na 

materiale glebowym pobranym z warstwy ornej gleby płowej o składzie granulo- 

metrycznym gliny piaszczystej. Eksperyment założono metodą kompletnej 

randomizacji, w którym czynnikami zmiennymi były dawka i forma siarki oraz 

dawka i forma nawozu odkwaszającego. Schemat badań i szczegółową metodykę 

prowadzenia doświadczeń zamieszczono w I części pracy [2]. 

Niniejsza praca stanowi wycinek przeprowadzonych badań i obejmuje analizę 

wpływu zastosowanych czynników doświadczalnych na wzrost, rozwój i plono- 

wanie rzepaku jarego. Rośliny zbierano w fazie rozety - 8 liści, w fazie kwitnienia 

oraz w okresie pełnej dojrzałości. Wpływ czynników doświadczalnych na 

plonowanie rzepaku jarego odmiany Licosmos "00" obliczono metodą analizy 

wariancji dla doświadczeń czynnikowych z zastosowaniem półprzedziałów ufności 

Tukey'a. 

WYNIKI IDYSKUSJA 

Obserwacje prowadzone w trakcie wegetacji wskazują, że najsłabszym 

wzrostem 1 rozwojem odznaczały się rośliny z obiektów nie wapnowanych i nie 

nawożonych siarką. W omawianej serii rzepak charakteryzował się opóźnionymi 

wschodami, wolniejszym wzrostem i rozwojem oraz późniejszym rozpoczęciem 

kwitnienia 1 tworzenia łuszczyn. Najmniejszą ilość łuszczyn zanotowano w rzepaku 

z serii, w których nie stosowano nawożenia siarką, W rezultacie rośliny pochodzące 

z tych obiektów wytworzyły niewielkie ilości nasion, co było szczególnie widoczne 

w obiekcie SgCagMgo. 

Wyniki obserwacji wskazują zatem, że wzrost i rozwój rzepaku był ograniczany 

przez kwaśny odczyn gleby 1 niedobór siarki, a także w pewnym stopniu przez 

niedostateczną zasobność gleby w przyswajalny magnez. Dużą wrażliwość tej 

rośliny na niskie pH można tłumaczyć tym, że rzepak mając wysokie potrzeby 

pokarmowe w stosunku do większości składników nie jest w stanie ich pobrać w wy- 

starczającej ilości w takim środowisku [8,11]. Dotyczy to zwłaszcza dwu- 

wartościowych jonów wapnia 1 magnezu, których kumulacja przez rośliny 

dwuliścienne — ze względu na ich wysoką pojemność kationową korzeni [4, 5] - jest 

znacznie wyższa w porównaniu z roślinami jednoliściennymi. Takie wyjaśnienie jest 

zgodne z badaniami Marschnera [9], z których wynika, że redukcja ilości za- 

wiązywanych łuszczyn i nasion jest ściśle związana z niedoborem magnezu w orga- 

nach wegetatywnych rzepaku tuż przed kwitnieniem roślin. Także pomimo tego, że 
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w czasie wegetacji nie zauważono na roślinach typowych objawów dla braku siarki 

[6,9] to czynnik ten hamował w dużym stopniu ich rozwój. Takie przypuszczenie 

potwierdzają wcześniej opublikowane prace [za 13], z których wynika, że deficyt 

siarki w środowisku ograniczał wzrost pędów 1 kwitnienie roślin. 

Różnice we wzroście i rozwoju roślin wywołane zastosowanymi czynnikami 

doświadczalnymi znalazły swoje odzwierciedlenie w wysokości plonów. Jak 

wskazują wykonane obliczenia statystyczne dawka 1 forma nawozu odkwaszającego 

oraz dawka siarki istotnie wpłynęły na wzrost plonów rzepaku we wszystkich 

rozpatrywanych fazach rozwojowych (Tab. 1). Wyjątek stanowiły plony słomy 

rzepaku, które nie były istotnie zróżnicowane w wyniku zastosowania różnych 

dawek siarki. Najwyższe plony testowanych roślin we wszystkich analizowanych 

fazach odnotowano w obiektach wapnowanych dolomitem i nawożonych wyższą 

dawką siarki. Plony rzepaku wzrastały wraz ze zwiększeniem dawki siarki zarówno 

w obiektach wapnowanych, jak 1 nie wapnowanych. W fazie rozety w obiektach 

wapnowanych dolomitem - w stosunku do wartości w obiektach kontrolnych 

(SqgCagM go) - były one prawie 2 krotnie wyższe w serii z Na»SO4 i ponad 2,5 raza 

w serii z siarką elementarną. W okresie kwitnienia wzrost suchej masy rzepaku w wy- 

niku nawożenia siarką i stosowania dolomitu był około dwa razy większy. W przy- 

padku słomy sytuacja była analogiczna. 

Brak siarki 1 kwaśny odczyn gleby wpływał szczególnie niekorzystnie na plony 

nasion. W konsekwencji w obiektach SoCagMgg wynosiły one tylko 0,25-0,43 

e-wazon | 1 były aż około 50 krotnie niższe w porównaniu z plonami najwyższymi, 

otrzymanymi w seriach wapnowanych dolomitem i nawożonych siarką. Zatem w 

warunkach przeprowadzonych badań rzepak okazał się niezwykle wrażliwy na 

kwaśny odczyn gleby oraz na brak magnezu 1 siarki w środowisku. Jego wysokie 

zapotrzebowanie na siarkę jest znane [1, 6, 7, 12] i w krajach Europy Zachodniej 

uwzględnianie tego składnika w nawożeniu rzepaku jest niemal powszechne [6, 10, 

12, 15]. W badaniach własnych nawożenie siarką również w największym stopniu 

decydowało o wysokości plonów nasion. Jednakże efektywność nawożenia rzepaku 

siarką była najwyższa w warunkach zoptymalizowanego odczynu gleby i od- 

powiedniej zasobności w magnez przyswajalny. 

WNIOSKI 

1. Dawka siarki oraz dawka i forma nawozu odkwaszaj ącego istotnie wpłynęły 

na wzrost plonów rzepaku we wszystkich analizowanych fazach. Istotnego wpływu 

nawożenia siarką nie stwierdzono tylko w przypadku słomy rzepaku.
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2. Najwyższe plony roślin otrzymano w obiektach wapnowanych i nawożonych 

wyższą dawką siarki. 
3. Zastosowane czynniki doświadczalne wywołały największy wzrost plonów w przy- 

padku nasion rzepaku. Wynikało to z faktu, że kwaśny odczyn gleby oraz brak 

dostatecznej ilości przyswajalnych form magnezu i siarki w środowisku ograniczały 

rozwój generatywnych organów tej rośliny. 

4. Wyniki badań własnych jednoznacznie wskazują, że przy uprawie rzepaku w 

nawożeniu powinna być uwzględniana siarka. Wysokiej efektywności tego 

składnika należy jednakże oczekiwać przy optymalnym odczynie gleby i jej 

odpowiedniej zasobności w magnez przyswajalny. 
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EFFECT OF LIMING AND SULPHUR FERTILIZATION ON THE GROWTH 
AND YIELDING OF SPRING FORMS OF WHEAT AND RAPE. 

PART II. SPRING RAPE 
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Summary. The pot experiments were aimed at assessing the influence of liming (CaCO3, 
CaCO3+MgCO;) and sulphur fertilization (Na.SOu,, elementary S) on growth and yielding of the spring 
rape. The results show that the best effect was observed in the objects limed with dolomite and fertilized 
with a higher dose of sulphur. The dose and form of the liming fertilizer together with the sulphur dose 
have brought about a significant increase in the rape yields. The applied factors have also increased the 
yields of rape seeds. The results prove, that acid soil reaction accompanied by insufficient amount of 
available forms of sulphur and magnesium limit the growth of generative organs of this plant. 

Keywords: growth, yielding, spring rape, liming, sulphur 

 


